

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



EM2022/56

20. Oktober 2022

Kristian Jeremiassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en plan for anskaffelse af et nyt kystpassagerskib til året 2025, således at planen fremlægges senest til UKA2023.

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

Siullermeerneqarnera:

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at søtransport tilrettelægges omhyggeligt og at man med hensyn til passagertransport tager hensyn til alle og at denne skal være til gavn for de fleste.

Inuit Ataqatigiit er klar over, at manglende anløb af nogle byer og bygder har medført problemer. Vi skal lære af dette og er klar til at samarbejde med alle partier for at finde løsninger.

Det er nødvendigt, at vi finder løsninger for de byer og bygder som ikke længere anløbes af kystpassagerskibet. Som eksempel kan vi nævne Uummannaq og Upernavik i nord, hvor der er problemer med at rejse. Når de store lufthavne i Nuuk og Ilulissat bliver taget i brug, at vi spreder turisterne rundt i landet, således lokale kan få mulighed for økonomisk fordel af turismen, og hvis dette er nødvendigt, at man laver gennemtænkte kontrakter om søtransport.

Med hensyn til kajer og havne har vi forskellige udfordringer. Anlægsudvalget besøgte sammen med Naalakkersuisoq Air Greenland i sidste uge og jeg skal

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



som eksempel komme ind på problemerne med transport i Uummannaq, som kan have forskellige barrierer. Hvis der ikke er mulighed for lufttransport rekvirerer Air Greenland både til søtransport. Der er også problemer med at lægge til med båd i Qaarsut, og man må aflyse rejser et sted, hvor der trænger til løsning omkring kajen. Grunden til det er, at ingen ønsker at lægge til kaj i Qaarsut, dermed bliver folk i Uummannaq og omegn, selvom man kan løse problemet.

Derudover vil Inuit Ataqatigiit kræve overfor Naalakkersuisut, at der hurtigst muligt findes løsninger i Diskobugten i sommer- og efterårsperioden: når der sker aflysninger i sommer- og efterårsperioden i Diskobugten, er der ikke mulighed for at få en ny billet eller blive indkvarteret, selvom det i vinterperioden for at booke en ny rejse og de bliver også indkvarteret i et hotel. Vi kræver overfor Naalakkersuisut, at de finder en løsning hurtigst muligt, da de for befolkningen et stort problem, når der sker forsinkelser de ikke selv er skyld i.

Det skal sikres, at der etableres en god skibstransport for turister i Diskobugten. Det er nødvendigt at turisterne kan spredes til andre steder i landet når lufthavnen i Ilulissat bliver taget i brug, hvis det skal Grønland skal have størst fordel af den. Der er udgifter i forbindelse med det, men en investering er en god investering i fremtiden.

Inuit Ataqatigiit blive kontaktet af folk i Diskobugten, hvor farligt det kan være at rejse med båd om efteråret når der er høj sø. Sarfaq Ittuk anløber heller ikke Qasigiannuguit og vi ønsker dette bliver taget med i overvejelserne om løsninger. Når lufthavnen bliver taget i brug, skal det sikres folk har mulighed for søtransport.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Med disse ord til forslaget, indstiller vi forslaget videresendes til Anlægsudvalget til behandling, og vi støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag og anbefaler forslaget bliver grundigt behandlet i udvalget.

Tak.